



کاهش عرضه نفت و همچنین تقاضای قابل توجه برای این کالا، موجب گردید بانک جهانی پیش‌بینی خود از قیمت نفت خام برای سه ماهه دوم سال ۲۰۱۶ را از ۴۱ دلار به ازای هر بشکه به ۴۳ دلار افزایش دهد.

در سه ماهه دوم سال ۲۰۱۶ به دلیل اختلالات عرضه از جمله آتش‌سوزی جنگل‌های کانادا و خرابکاری عمده زیرساخت‌های نفتی نیجریه، قیمت نفت ۳۷ درصد افزایش یافت.

طبق اظهار نظر آقای جان بافز<sup>۱</sup> - نویسنده و اقتصاددان ارشد گزارش چشم‌انداز بازارهای کالا- با توجه به کاهش مازاد عرضه بازار، انتظار می‌رود قیمت نفت در نیمه دوم سال ۲۰۱۶ اندکی افزایش یابد، اگرچه موجودی انبار کماکان بالا بوده و برای کاهش نیاز به زمان دارد.

علی‌رغم بهبود قیمت نفت و بسیاری از کالاهای دیگر در سه ماهه دوم سال ۲۰۱۶، انتظار می‌رود اغلب شاخص‌های کالایی موردنظر بانک جهانی با کاهش مواجه شوند. این روند به دلیل افزایش دائم عرضه، و در خصوص کالاهای صنعتی - شامل انرژی، فلزات و مواد خام کشاورزی - دورنمای رشد اندک در کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور می‌باشد. با این وجود، اغلب کاهش‌ها کمتر از میزان پیش‌بینی شده در ماه آوریل می‌باشند.

در سال ۲۰۱۶، بهای انرژی - نفت، گاز طبیعی و ذغال سنگ - ۱۶/۴ درصد کاهش را تجربه خواهد نمود که کمتر از میزان پیش‌بینی شده در ماه آوریل (۱۹/۳٪) می‌باشد. این در حالی است که انتظار می‌رود قیمت کالاهای غیر انرژی<sup>۲</sup> مانند فلزات، مواد معدنی، محصولات کشاورزی و انواع کودها در این سال ۳/۷ درصد کاهش یابند، که کمتر از میزان کاهش پیش‌بینی شده ۵/۱ درصدی در چشم‌انداز قبلی می‌باشد.

از سوی دیگر پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که قیمت فلزات در سال پیش رو ۱۱ درصد کاهش خواهد یافت، که بیش از کاهش موردانتظار ۸/۲ درصدی در ماه آوریل می‌باشد. این امر نشان‌دهنده چشم‌انداز تقاضای ضعیف و اضافه شدن ظرفیت‌های جدید می‌باشد. پیش‌بینی می‌شود قیمت فرآورده‌های کشاورزی بیش از میزان برآورد شده در آوریل کاهش یابد که این امر در نتیجه کاهش محصول برداشت شده آمریکای جنوبی و توقف بهبود تقاضا برای سوخت‌های بیولوژیکی است.

<sup>1</sup> John Baffes

<sup>2</sup> Non- energy commodities



از آنجایی که بهای انرژی بیش از ۱۰ درصد بهای تمام شده تولید محصولات کشاورزی را تشکیل می‌دهد، تغییر قیمت‌های انرژی یک عامل مهم در مسیر قیمت مواد غذایی می‌باشد. قیمت‌های انرژی در سال ۲۰۱۵، ۴۵٪ کاهش یافت و افت مجدد آن در سال جاری مورد انتظار است. شایان ذکر است حدود یک سوم از کاهش ۳۲ درصدی قیمت غلات و سویا طی سالهای ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۶ به دلیل کاهش قیمت انرژی بوده است.

از سوی دیگر قیمت‌های پایین‌تر انرژی، فشار بر تولید سوخت‌های بیولوژیکی را - به عنوان جایگزینی برای منبع انرژی - کاهش داده است. شایان ذکر است تولید سوخت‌های بیولوژیکی یک عامل مهم رشد تقاضا برای محصولات غذایی طی دهه گذشته بوده است.

بنا بر اعلام بانک جهانی، اقتصادهای در حال توسعه و نوظهور صادرکننده انرژی تلاش کرده‌اند تا خود را با تداوم کاهش قیمت تطبیق دهند. قسمتی از این امر به دلیل ارتباط قوی بین قیمت انرژی و قیمت کالاهای کشاورزی بوده، به طوریکه در دوره های کاهش قیمت انرژی، تولیدکنندگان کالاهای کشاورزی می‌توانند انتظار قیمت‌های پایین‌تر را داشته باشند. در انتها باید خاطر نشان نمود که هر دو گروه کشورهای صادرکننده انرژی و محصولات کشاورزی می‌باید به منظور تقویت انعطاف‌پذیری اقتصاد به نوسانات قیمت کالاها، به سمت متنوع سازی اقتصادی گام بردارند.